<sup>75</sup> † Ultimō super hac materia possit dubitari, an quād delictum est commissum per culpam, & non per dolū, possit criminaliter agi ex tali delicto contra cōmittentē ad aliq. poenam ad vindictam. Et hic est uidēdum, quid si delictum est commissum per latam culpā, & quid si per leuissimā unde oritur ilud dubiū, an in casib. in quibus potest agi cōsiderat actione legis Aquilic, in qua uenit leuissima culpa in lege, la 2. ff. ad l. Aquil. & c. si culpa, & ibi Abb. de iniur. possit agi etiā criminaliter ad aliquam poenam. Volui opportūnē attingere hic istud dubiū pp duas regulas, quae sunt tritæ in iure. Quarum prima est, quod nullum delictum cōmitetur sine dolo, & non interrogatur pena, vbi si dolose nō fuit, cōmissum maleficium. Alia regula est, quod in criminalibus lata culpa nō æquiparatur dolo. Prima regula probat per tex. in l. 1. C. de fisc. ubi dī, quod homicidium commissum sine dolo, & sine animo occidendi, non punitur. Item probat per l. qui iniuriæ. ff. de fu. & l. quod reip. ff. de iniu. ubi dolus & propōsum distinguit maleficia hominum, & per l. cū autem. §. excipitur. ff. de adi. edi. ubi dī, quod si qui non fuit in dolo, non potest incidere in poenam capitalem, idem tenet Bal. & Sal. in l. 2. C. de nox. act. & Alex. in cōf. 145. incip. Post redditum col. fi. in 2. uol. & Ange. in l. 1. & ibi etiam Ias. in 4. col. ff. de leg. & idem Ias. in l. 2. §. quod p̄tor. ff. ne quis cum, qui in ius uoc. & in l. actionib. col. 8. ff. de in item iur. & Cep. in consil. 3. 4. col. 2.

<sup>76</sup> † Secunda regula probatur per tex. & ibi Bar. in l. in lege, ff. de fisc. & in l. 1. §. 1. & ibi Bar. ff. si q. test. lib. esse ius. sue. in quib. iuribus probatur, quod si lata culpa nō æquiparatur do lo in criminalibus ergo sequitur, quod non puni delictum culpa cōmissum, ex quo dolus consideratur in delictis. Pro veritate tamen huius q. distinguere tres culpas. l. latam, leuē, & leuissimam, de quibus plenē per Bar. in l. quod Nerua, ff. depo. Cep. in consil. 41. col. 3. cit. fi. Si igitur quæris utrum delictum commissum lata culpa puniatur ad vindictam, dico, quod sic. Verū stat dubium in poena, & ueritas est, quod si non punitur eadem poena qua puniretur, si dolose cōmissum fuisse, & in hoc nullus discrepat. Ita propriè loquitur tex. in d. l. in lege, ff. de fiscar. & ita procedit illa regula, quae se habet, quod lata culpa non æquiparatur dolo in criminalibus, quia debet intel-

intelligi, quo ad æquitatē pœna. Restat ramen dubium circa qualitatem pœnae. s. potito, q̄ mitiū puniatur, quād dolosus, p̄t est ueritas, an ista pœna possit esse corporalis, seu capitalis? in hoc reperio aliq̄ diuersi ratiem opinionū. Nam Bar. in d.l. i. ff. si quis test. lib. esse ius. sue. dicit, q̄ non. Idē tenet in d.l. in lege. s. q̄ quo ad pœnam corporalem lata culpa nō æquiparatur dolo. Sed Ang. in cōf. 287. col. pen. nūx fuit reprehendere Bar. pp̄ sui generalitatem, inquantū uidetur in nuere, q̄ in nullo casu ex lata culpa, potest quis corporaliter puniri. Nā dicit ipse, q̄ im mō multi sunt casū, in quibus ex lata culpa punitur quis capitaliter, etiam ad mortem, alleg. tex. in l. i. C. de priu. carc. & in l. i. iun. Et. gl. C. ne. lic. sig. salua. &c. & in l. fin. C. de leg. Iul. de vi. Ad idem est text. in le. mil. ff. de cust. reo. Ego aut̄ puto, q̄ Bar. non meretur reprehendi, imō bene loquitur, & non est mens sua illa, quam dicit Ang. Nam solum tenet, quod quo ad pœnam corporalem lata culpa non æquiparatur dolo, & bene dicit, q̄a est ipsa ueritas, & probat per d.l. in lege. Nā non imponit eadē pœna corporalis pro culpa, quā imponitur pro dolo. Sed q̄ pro lata culpa non possit irrogari pœna corporalis, hoc non dicit Bar. & ideo non meretur reprehendi. Vnde firmo istā conclusionē. tanquā ueram, & cōm̄, q̄ pro lata culpa potest quis puniri, corporaliter, non tñ eadem pœna corporali, qua puniret pro dolo, sed miiori, & leniori, ita tenet C̄.p. in cōf. 33. col. 4. & consil. 34. col. 2. & in consil. 11. col. 3. pro hoc est tex. in l. i. lege, s. cum quidam, ff. de siccā, & in l. i. §. fi. & §. diuina. eo. tit. & l. si for tuato, ff. de incen. rui naufr.

A D D I T I O . Adde quod Bal. in l. i. ff. de leg. Dicit quod aut pœna requirit Atrocitym delicti, vt quia est pœna similiter atrox, & corporalis, & tūc requiri ut dolus, & si cessat dolus cessat illa pœna ita atrox, per l. nec exēplum. C. de fal. & le. i. ff. de arb. aut pœna non requirit atrocitatē delicti, ut quia est pecuniaria, & tūc ex quo legislator nō fecit mentionē dolii non exigit, sed sufficit lata culpa, & leuis forte, l. qui edes de inc. rui, naufr. Sed forte leuissima nō sufficit, q̄a leuissima nō est maleficium, per l. si cuius. §. de præteritis, ff. de usu fr. dicit etiā quod in pœnis corporalibus lata culpa nō æquiparatur dolo. sed mitiū quis puniatur ratione latæ cul-

pæ, quād ratione dolii, hæc sunt verba Bald. & Bart. in l. qđ nerua, ff. depo. distinguit qđ aut loquimur in actionib. descendantib. ex contractu uel quasi, & lata culpa æquiparatur dolo, ut loquimur in actionibus, seu accusationib. descendētib. ex delicto, & tunc aut quāris quo ad pœnam corporalem, & lata culpa nō æquiparatur dolo, utl. 3. §. 1. ff. adl. Cor. de siccā aut quo ad pœnā pecuniariam, & tunc, aut lex statutum requirit exp̄ssē dolii, aut loquimur simpliciter, Primo casu nō æquiparatur dolo, l. i. §. si quis, ff. ne uis fiat ei. Secūdo casu æquiparatur dolo, hæc sūt verba Bar. & Ang. in l. i. actionib. ff. de in litē iuran. refert. Bar. dixisse quod in nullo casu pōt quis corporaliter puniri, sed ipse dicit se cōsuluisse cōtrariū, & est in cōf. Allegato per d. Auctōrē hic, & de hoc dicit esse casum in l. si quis aliquid. §. qui abortionis, ff. de pœn. sed ultra, quod Bar. non dicit illud, qđ dicit Ang. ut considerat d. Auctōr hic, tex. ind. §. qui abortionis nō facit, p̄ op̄i nione sua, nam licet ibi probetur, q̄ p̄o lata culpa quis punitur corporaliter non tamē probat quod corporalis pœna debet imponi pro lata culpa, ubi lex exp̄ssē nō exp̄ssit pœna corporalem. Ideo autem lata culpa ibi puniſ corporaliter, quia lex ita disponit & sic non facit ad rumbū quāstionis, prout ita respondet Bar. in d. l. quod nerua ad alī effectum, & sic dicēdum est ad text. in l. mil. ff. de cust. reo. & ad dicta Bar. & Bal. i. l. C. de noxa. & ita tenet Io. mille. in prac. cri. fo. mihi 110. nu. 3. cū seq. s. Addē Io. Cor. in suis miscel. l. 4. c. 2. ubi notabiliter. Item est aduer tēdum, q̄ Bar. in l. respiciendū. §. delinquūt, ff. de pœn. tenet quod etiam pro culpa leui, & leuissima quis punitur criminaliter, quē se cutus fuit. Cor. in consil. 200. in 2. lib. num. 5. & in consil. 109. nu. 23. in eo. lib. Soc. in cōf. 54. in 4. lib. nu. 25. dicit, qđ pro leuissima cul pa nunquā quis punitur pœna ordinaria, sed pecuniaria, per l. si quis non dicam rapere C. de epis. & cle. Alb. de Ro. in d.l. in leg. que rit qualiter puniātur delicta dolo cōmisla, & qualiter cōmisla culpa, & dicit, q̄ delicta ex animo, & dolose cōmisla puniuntur ordinaria pœna si à iure cōsideratur, vel statuto sit certa pœna statuta, & si non est certa à iure, p̄niuntur extra ordinem, prout consuetum est arbitrio iudicis, si autem maleficia non dolose ex animo ueniant, non debent ex toto esse

## An sit iudicium ciuile, vel criminale.

esse impunita, sed mitiū coercentur, p̄ modo, & qualitate culpæ, & facti, ex cōditione personarum, & ita dicit debere intelligi illum tex. in Lin. lege Cor. ff. de siccā. & per tex. in l. i. C. de siccā. hæc sunt verba sua, p̄ quo uide Dec. in conf. 14. & Mars. conf. 77. nu. 6. i. lib. & consil. 91. nu. 15. in 2. lib. & consil. 118. & conf. 137. & Pet. de Anc. in cōs. 285. & Mars. in l. de min. ff. de q. Raph. eu. conf. 134. in fi. Marsi. in l. i. §. diuus Adria. ff. ad l. Corn de siccā. Gram. conf. 68. & in uol. 21. & in decis. 5. nu. 29. Pet. Fol.

77 † Hoc patet, quia homicidū commissum per culpam dē crimen extraordinarium, & punitur pœna arbitraria, Em. Lud. Rom. in l. actionib. ff. de in lit. iuran. quem sequitur Mat. de Aff. in rub. de homi. pun. post quam rub. sequitur const. terminum uitæ, & probatur per l. si adul. §. imperatores. ff. de adu. ubi x si maritus occidit uxorē deprehēsam in adulterio, nō punit̄ pœna mortis, sed alia pœna corporali iniorti, & ratio est, quia talē homicidium dē culposum, & non dolosum, quod difficile fuit temperare iustum calorem, ita tenet Bal. in l. i. in 10. q. C. unde ui. & Alex. in conf. 76. col. 1. in 1. uol. & Pau de Cast. plenē in conf. 277. in 2. uol. Fuit enim in culpa ratione excessus in vindicando, & sic, ratione culpæ punitur mitiū Idē tenet Bal. in c. 1. col. 2. de pace ten. & est text. in c. olim, el 1. in fi. de rest. ipo. & in l. i. §. in gra vi. §. si tu maritus. ff. ad Silla. & in leg. diuus, ff. ad l. Po np. de part. & not Bart. in l. quid ergo. §. pœna gravior, col. 3. in prin. ff. de his, qui not. inf. Cū ergo ex predictis appareat, q̄ homicidium culpa cōmisla puniatur pœna arbitraria, & extraordinaria: sequitur de necessitate, q̄ non pōt iudex imponere pœna mortis, quā est pœna ordinaria, quia nū quā iudex in arbitrijs pōt imponere pœna simili pœna ordinaria in similī delicto, ut est glo. not. quam ad hoc ponderat Abb. ibi in fi. col. in c. inquisit. in prin. in uer. alioq. z de acc. Si uero loquimur de pœnis pecuniarijs simpliciter, & tunc ita puniatur delictum per dolum, sicut per latā culpā, quia tunc lata culpa æquiparatur dolo, Em. Bar. in d.l. i. ff. si quis testamenti lib. esse ius. sue. Pro hoc est tex. i. l. i. §. hæc actio. ff. si mē. fal. mo. dix. & ita potest intelligi, quod no. Bal. in l. 2. §. quod prætor. ff. ne quis eum. † Illud autem, quod dixi supra, q̄ delictum culpa commis-

sum punitur mitius, intellige procedere, qñ est tale delictum, q̄od principaliter cōmititur ad iniuriam alterius, prout est homicidium, uulnus, furtum, & simile. Secūdū aut̄ in delictis, q̄ non commitiuntur ad iniuriam alterius, sed potius pro expletione libidinis, prout est adulterium, incestua, stuprum, & simile, quia huiusmodi delicta, nisi vere inter uenerit dolus, non puniuntur aliqua pœna, nec minori, nec maiori, Em. Bar. i. d.l. 6 adulteriuū cum incestu. in fine illius princ. ff. de adul. & in l. in lege. ff. de siccā. † Item inquantū dixi, q̄ delictū cōmissum per latam culpā, non punit̄ pœna mortis, seu capitali, sed mitiori. y Limita primō nō procedere, quando eset aliquando delictū mali exēpli, p̄t est, si quis dederit alicui amatoriū poculum, uel aliud, ut abortiuū parceret mulier. nam su ex hoc secuta fuerit mors hominis, punitur pœna mortis, et si non fuerit in dolo. text. est in l. si q̄s aliquid. §. qui abortionis. ff. de pœnis, & hoc est consummatum hodie in regno per const. qui incipit amatoria pœcula, quæ plus vult. s. q̄ non solū si fuerit secta mors, uel etiam si is, qui biberit amatoria pœcula, amiserit sensum, puniatur ille, q̄ dedit ad pœnam mortis, alias si non interuenit mors, nec amissio sensus, punitur ad carcerem per annum, una cum publicatione omnium bonorum.

A D D I T I O . Aduertendum est, q̄ text. in l. si q̄s aliquid. §. qui abortionis. ff. de pœn. corrigit per tex. in const. regni Neap. Amatoria pœcula, per quem text. const. ita demū punitur dantes poculū abortionis, vel amatorium si animo nocendi, & si dolose dede rent, tex. ramen in d. §. qui abortionis etiam non dolose dantes puniebat, & est notandum quia nemo aduertit. Petr. Fol. V.I.D.

80 † Secūdū limita non procedere in casu l. i. C. de priu. carc. ubi iudex, qui nō punit̄ exercentem priuatū carcetem, puniſ, pœna criminis laſe maiest & illud est ideo. Q̄ quia lex reputat hoc crimen laſe maiestatis.

† Tertiō limita nō procedere in casu l. m̄ lites ff. de custo. reo. vbi custos carcetis puniatur ad mortē, si ex sua nimia negligētia, i. & ex lata culpa carcetatis. & evasit, & fugā ar tipuit & ibi hoc no. Bar. i. q̄ ex delicto commisso sine dolo, quis puniſ ad mortē. Idem tenet Old. in conf. 92. ubi hoc extēdit procedere etiam in custode arcis alde tenet Bal.

in l. ad Cōmentariensem. C. de cust. reo. hinc dicit Bal. in l. ex diui. C. loco, q̄ custos carceris, & custos arcis & equiparantur Idem tenet Ias. in l. actionibus, colum. 6. ff. de in lit. iur.

A D D I T I O. Adde hic Boer. in decis. 216. & adde q̄ de iure cōst regni custos carceris punitur publicatione omniū suorum honorū, & debet stare carceratus per unum annū, si carcerati aufugerint eius nimia negligētia, ut canetur in const. custodes, de qua miror, quōd non meminerit do. Auct. hic Pet. Foll V.I.D.

32. † Vnum tamen incidenter adde hic, q̄ ho die omnis pena, etiā à iure determinata, est arbitria iudicii, adeo q̄ potest eā ex causa diminuere, vel augere, tex. est. iuncta gl. in l. hodie. ff. de pēn. per quem tex. ita tenet Bal. in l. & si seuerior. C. ex quib. cau. inf. irtog. & rau. de Cast. in consl. 328. col. 2. in 2. uolu.

Et super hoc possent exemplificari multæ 2 a causæ, quas curvulat Batt. in l. qd ergo. §. pena grauior. ff. de his qui not. inf. puta, 33. † pp. senectutem uel iuuentutem, pp. fauore uel ebrietatem, pp. calorem iustum iracundiat, uel pp. nimiam excellēriam hominis in aliqua arte uel ingenio, ut dicit Alex. in d. §. pena grau. in add. ad Bar, q̄ incipit. Ade hic, q̄ iudex, &c. & Ias. in l. col. 4. ff. de l.

A D D I T I O. Adde in hoe Gand. in tit. quando pena au. po. & Gram. in uoto 23. & Affl. in const. blasphemantes, & auctorem infra in 6. parte, in verbo executio, nu. 21.

34. † Et adde quod in magna curia uicaria fuit magna controuersia in causa cuiusdam filij Matthēi Porterij inquisiti de homic. cōmiso in personam cuiusdam Alguzerij magna curia Vicaria, quē interfecerat ex causa, qui dictus Alguzerius exercendo suum officiū in dieb. ante elapsis ceperat eius frātē carnalem in fragrāti criminē, propter quod illico suspensus fuit, unde dolore mortis dictus inquisitus interfecit dictū Alguzerium proditorie, & sub quadam exaptissima & excogitata astutia, nam simulauit extra ciuitatem Neap. in quadam domo uelle citari facere quēdā eius debitorem, ad quē citandum expediti fecerat prouisiones à curia S. Pauli, sicq; accessit ad dictū Alguzerium eum requirendo vi una secum accedebat ad citād mēum, qui ductus spe luci, ac ecessit, & dum essent in quibusdā casalenis, dictus iuuenis interfecit dictū Alguzeriu,